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Abstract
Type 1 incoherent feed-forward loop (I1-FFL), which behaves as a pulse
generator, is the most common transcription network motif in both bacteria
and yeast. This work proposes a new design of pulse generator in yeast
cell induced by pheromone. Pheromone induction is used for activation of
the direct path of I1-FFL and also induced dead Cas9 (dCas9) production.
dCas9 implemented from the CRISPR-Cas9 system is used for the repression
in the indirect path. Mathematical model of the system is introduced and
unknown parameters are experimentally identified. 2 mutations of sgRNA
are examined and it is shown, that their use changes the dynamic behavior
of the system.
Keywords: pulse generator, incoherent feed-forward loop, mathematical
model, CRISPR, dCas9, yeast

Abstrakt
Nekoherentní dopředná smyčka typu 1 (I1-FFL), která se chová jako pulzní
generátor, je nejběžněji se vyskytujícím typem transkripčních sítí v bak-
teriích i kvasinkách. Tato práce uvádí nový design pulzního generátoru,
který je indukovaný feromonem. Indukce feromonem je použita pro akti-
vaci přímé dráhy I1-FFL a také pro indukovanou produkci „mrtvé“ Cas9
(dCas9). dCas9, převzaté z CRISPR-Cas9 systému, je použito pro represi
v nepřímé dráze. Je představen matematický model navrženého systému a
neznámé parametry jsou identifikovány experimentálně. Jsou zkoumány 2
mutace sgRNA a je ukázáno, že jejich použitím dojde ke změně dynamic-
kého chování systému.
Klíčová slova: pulzní generátor, nekoherentní dopředná smyčka, matema-
tický model, CRISPR, dCas9, kvasinka
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1 Introduction

This work focuses on design, analysis, and construction of the pulse gen-
erator in eukaryotic cells. An incoherent feed-forward loop can serve as a
pulse generator. Pulse generator introduced in this theses uses pheromone
induction in the direct path and dead Cas9 in the indirect path. Yeast Sac-
charomyces cerevisiae, one of the most well-known and studied eukaryotic
organism, was used in this theses as a model organism.

CRISPR-Cas9 system is highly studied system adapted from naturally
occurring immune system in bacteria. It is used for genome editing and
thanks to its simple design has high potential in many applications. An
adjusted version of the system, which uses dead Cas9 (mutated Cas9 pro-
tein), can be used for gene regulation. This work uses dCas9 for repression
of pGRR promoter as designed in [1].

The yeast pheromone response pathway is one of the best investigated
signaling pathways in yeast. The pathway serves for transduction of extra-
cellular signal in the form of pheromone to the cell nucleus, where a certain
set of genes is activated. In the work, it was discovered that pGRR promoter
is not only repressed by dCas9 but also activated by pheromone. Another
pheromone-induced promoter was also used for regulation of the dCas9 gene.
This work uses pheromone induction as the step input of the designed sys-
tem.

Research of existing studies of CRISPR-Cas9 and single guide RNA
structure is described in Chapter 1. Chapter 2 focuses on the characteriza-
tion of pGRR promoter and design of the actual pulse generator. Possible
modification of sgRNA that may influence the dynamic behavior of the pulse
are discussed. Next part describes newly introduced mathematical model of
the designed system. Previously studied model [2] is used to transform con-
stant pheromone input into new time-dependent input. Chapter 4 focuses on
the identification of unknown model parameters using experimentally meas-
ured data. 2 modified sgRNA structures were constructed and measured.
Parameters related to these changes cannot be directly measured. However,
thanks to the pulse generator model, they were indirectly identified using
measured data.
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2 Biological background

2.1 CRISPR Cas9 system
CRISPR-Cas, short for clustered regularly interspaced short palindromic re-
peats, was adapted from naturally occurring genome editing system in bac-
teria, where it serves as an immune system. This defense system provides
sequence-specific recognition, targeting, and degradation of exogenous nuc-
leic acid [3]. The core element of CRISPR-Cas is an array of identical DNA
repeats separated by spacers. Spacers are derived from foreign genetic ele-
ments such as viruses. The repeat-spacer arrays are transcribed and pro-
cessed into mature RNA, which then forms a complex with Cas protein
and guide it toward homologous nucleic acid sequence present in exogen-
ous element (eg. virus), leading to its cleavage [4]. There are six different
prokaryotic CRISPR types [5]. This work focused on Type II CRISPR Cas9
system using Streptococcus pyogenes Cas9 protein.

Cas9 is a large 1368-amino-acid long multidomain protein that cuts DNA
3 bp upstream of the PAM sequence. PAM (proto-spacer adjacent motif) is
short (2-6bp) sequence that follows the target DNA region and is required
for target recognition and cleavage [6]. Cas9 protein consists of two lobes,
the alpha-helical recognition lobe (REC) and nuclease lobe (NUC), contain-
ing HNH nuclease domain (cleaves the DNA strand complementary to the
guide RNA sequence) and RuvC nuclease domain that cleaves DNA strand
opposite the complementary strand. Another important part is a C-terminal
domain containing PAM-interacting site, which is disordered in Cas9 inact-
ive structure (the apo-Cas9 structure) [7].

Cas9 needs to be assembled with guide RNA in order to recognize and
cleave the DNA. Guide RNA can be either native crRNA-tracrRNA or syn-
thetically generated sgRNA (single guide RNA) [8]. Guide RNA contains
a 20bp spacer sequence, that is complementary with target DNA. Upon
guide RNA binding, Cas9 undergoes a substantial structural rearrangement
from an inactive conformation to a DNA recognition-competent conforma-
tion [7]. Experiments have shown that Cas9 initiates the target DNA search
by probing for proper PAM sequence before searching for potential guide
RNA complementarity [9]. Proper target recognition triggers local DNA
melting and forming of Watson-Crick base pairing between the guide RNA
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and target DNA strand, followed by other structural changes [10]. HNH and
RuvC domains than each cleave one strand of the target DNA. The whole
process is depicted in Figure 2.1.

Figure 2.1: Schematic representation of CRISPR-Cas9-mediated target
DNA recognition and cleavage [7]

2.2 Single guide RNA (sgRNA)
The guide RNA is an RNA sequence that recognizes the target DNA region
and directs there the Cas nuclease for editing. The RNA is made up of two
parts, crispr RNA (crRNA), which contain a sequence complementary to the
target DNA and tracrRNA, which serves as a binding scaffold for the Cas
nuclease [11]. 22 nucleotide sequence of crRNA basepairs with tracrRNA
complementary region to form a single structure. Chimeric sgRNA (single
guide RNA) is a single transcript, that retains the secondary structure of
crRNA:tracrRNA [8].

2.2.1 Structure
sgRNA comprises of 6 different modules: the spacer, the lower stem, the
upper stem, the bulge, the nexus, and the harpins [12].
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Figure 2.2: sgRNA modules [12]

The 20 nucleotides long spacer sequence determines the location of Cas9
cleavage [8]. 10-12 nt sequence on the 3’ end of the spacer is called seed
region, which is required for initial DNA interrogation [13]. Cas9 makes
interactions with the lower stem, the bulge and upper stem (in some sources
also called repeat–antirepeat duplex), and the nexus. It makes much less
contact with the harpins and the linker between the nexus and harpins [7]
[12].

2.3 Dead Cas9 (dCas9)
Dead Cas9 (dCas9) is a cleavage-inactive form of Cas9, created by mutating
both nuclease domains of Cas9 (mutations H840A, D10A). These mutations
do not affect the ability to bind DNA but completely abolish endonuclease
activity [7]. dCas9 is widely used in CRISPR interference (CRISPRi) and
CRISPR activation (CRISPRa) system. These systems serve for gene down-
regulation or overexpression respectively [14].

Figure 2.3: Comparison of Cas9 and dCas9 (CRISPRi) activity [14]
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In CRISPRi, dCas9 can either repress gene on its own, or it can be
fused to other protein repression domains for stronger repression [1]. One
of the commonly used domains is KRAB domain (the Krüppel associated
box) present in human zinc finger proteins [15]. This work uses dCas9 fused
to Mxi1 domain [1], which showed the strongest repression of the pGRR
promoter [16].

2.4 Pheromone activated transcription factor
Ste12

Yeast Saccharomyces cerevisiae haploid cells use pheromone signaling during
their mating process. Following pheromone stimulation, a signal is trans-
mitted through yeast pheromone response pathway from cell membrane to
nucleus, resulting in the transcriptional induction of at about 200 genes.
Changes in gene expressions are detectable at least 15 minutes after pher-
omone induction [17]. The Ste12 protein is a transcription factor of these
mating genes. In an inactive state, Ste12 is part of Ste12/Dig1/Dig2 com-
plex. Phosphorylated Fus3 and Kss1 proteins phosphorylate Dig1 and Dig2
followed by their unbinding of Ste12 and its activation [18]. There are ap-

[…]

Maximal peak value, amplitude and the final value were obtained using the
lower stem variant of sgRNA. This confirms our hypothesis (based on data
from article [12]) that in this case, sgRNA.dCas9 complex is the least stable.
This is also supported by the fact, that peak time is not reached until 35
minutes after induction, meaning the sgRNA.dCas9 complex does not affect
β-lactamase production earlier in time. During the studied time period, the
pulse does not reach back to the basal level, which even further confirms
that sgRNA.dCas9 is highly unstable.
sgRNA variant with removed upper stem shows weaker sgRNA.dCas9 activ-
ity than non-mutated sgRNA, however still stronger activity than lower stem
variant. The final value is lower than the basal level, but the pulse width is
almost 10 minutes longer than in case of non-mutated sgRNA, showing that
the pulse dynamic is slower.

control removed
upper stem

lower stem
variant

Peak [nM/h] 13 14.63 16.51
Peak time 10 min 20 s 17 min 57 s 24 min 2 s
Basal level [nM/h] 3.33 3.33 3.33
Amplitude [nM/h] 9.67 11.3 13.18
Final value [nM/h] 2.66 3.56 5.92
Rise time 5 min 28 s 6 min 55 s 9 min
Fall time 43 min 49 s 47 min 34 s > 49 min
Pulse width 59 min 47 s 60 min 20 s 66 min 29s

Table 5.6: Pulse characteristics of P ∗ - 5000 nM of pheromone

Table 5.6 also shows pulse characteristics, but after 5000 nM of pher-
omone induction. Since the fitting algorithm was performed using only data
after 4000 nM of pheromone induction, results in Table 5.6 are less accur-
ate, especially in the case of lower stem variant, where the MSE of measured
data and fitted P̄ ∗ is high. For the control (non-mutated sgRNA) results are
more accurate because both pheromone concentrations data sets were used.
Nevertheless, data in table 5.6 again confirm, that the lower stem variant
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sgRNA forms the weak complex with dCas9. The peak value is the highest,
the final value is higher than the basal level, the pulse width is longer than
in the other cases. Looking at the actual measured data in Figure 5.6, we
can see that the peak is even higher than predicted by the model and also
the final value is significantly higher than the basal level.
For all examined variants, the peak is higher, when 5000 nM induction is
used. This is in compliance with the fact that more Ste12 is activated and
therefore more β-lactamase is produced. The peak is reached quicker than
in 4000 nM case. This can be caused either by the higher concentration of
Ste12a itself or the fact, that more dCas9 is produced and therefore level of
dCas9 required for repression of pGRR is reached quicker.
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6 Discussion

This work introduces a new design of the pulse generator in Saccharomy-
ces cerevisiae cells. Pulse generator was designed based on the well-known
model of type 1 feed-forward loop. The possibility to activate pGRR pro-
moter (originally designed in [1] as a promoter repressed by dCas9) by pher-
omone was discovered in this work. This discovery was used in the direct
path of the feed-forward loop. Indirect repression path used dCas9 protein
fused to Mxi1 repression domain. dCas9 gene was placed downstream of
pFIG1 promoter, which is activated after pheromone induction. The whole
pulse generator is thus switched on by pheromone addition. The designed
generator was constructed and transformed into yeast cells and its output
was measured using β-lactamase as a reporter. Output was investigated for
2 concentrations of pheromone used as input.
The behavior of the pulse generator was examined using a newly developed
mathematical model. Model input in the form of constant pheromone was
transformed into time and pheromone-dependent input in form of phos-
phorylated Fus3 protein using a previously described model of the yeast
pheromone signaling pathway. This transformation is acceptable since our
interest lies in the dynamic of the actual pulse generator and not in the
complex behavior of the yeast pheromone signaling pathway. Since some of
the parameters of the pulse generator model were unknown, experimental
data were used for their identification. Expected pulse like behavior was
confirmed both experimentally and using the model. It was shown, that
the temporal response of the system to a constant step input has pulse like
shape.
Furthermore, it was suggested that changes in parameters corresponding to
sgRNA binding to dCas9 and their subsequent DNA binding may modify
dynamic behavior of the pulse. 2 mutated versions of sgRNA that change
its structure were examined. One introduced mutation into the lower stem
of sgRNA, the other completely removed upper stem. The negative impact
of these mutations on Cas9 activity was previously illustrated [12]. It was
expected, that lower stem mutation will have a greater impact on pulse be-
havior than removal of upper stem. Both structured were incorporated into
the pulse generator and output was measured. Using the obtained data,
changes in the model parameters were examined. It was shown, that even
though these parameters could not be directly measured, the designed model
can be used for their identification.
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Results showed, that both mutations change the behavior of the pulse gener-
ator. Identified model parameters suggest that sgRNA with mutated lower
stem forms the least stable complex with dCas9, resulting in weaker repres-
sion. Because of it, dCas9 has only a minor impact on β-lactamase produc-
tion. The peak of the pulse is reached later in time than when non-mutated
sgRNA is used and amplitude is greater. Also during the examined period
the final value of the pulse does not decrease under the basal level. On the
contrary, pulse with non-mutate sgRNA design reached the final value that
was lower than the basal level for both used pheromone concentrations.
Removal of the upper stem has also impact on pulse dynamic, however smal-
ler than in the lower stem mutation case. Model parameter corresponding to
sgRNA and dCas9 association remains almost unchanged. Other paramet-
ers changed, however not so significantly. The final value is lower than the
basal level after 4000 nM pheromone induction and equal to the basal level
after 5000 nM pheromone induction. Peak time and value are also greater
than in the case of non-mutated sgRNA.
In future work, the focus can be on the examination of other possible muta-
tions of sgRNA and their incorporation into the pulse generator. A different
model of the complex yeast pheromone signaling pathway can be adapted
since the model used in this work shows quicker deactivation of pheromone-
induced transcription factor Ste12 than other models. Another improvement
of results can be reached by measuring pulse response to more input pher-
omone concentrations and subsequent model fitting.
