Oponent DP

Jméno diplomanta: Anna Sosnová

Garantující katedra: KKY

Název diplomové práce: A tunable pulse generator in eukaryotic gene systems

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Formální a obsahová stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Diplomová práce je zpracovaná na vysoké úrovni v anglickém jazyce. Náročností zadání se práce přibližuje spíše vědecko výzkumné činnosti. Autorka v rámci práce úspěšně prošla celým procesem přenesení návrhu generátoru pulsů od teoretického konceptu přes in silico design a modelování do reálného biologického systému a jeho charakterizace v laboratoři. Všechny aspekty práce jsou adekvátně a srozumitelně popsány, chybí pouze obecné odůvodnění a ohodnocení zvoleného způsobu modelování. Zvláště je nutno vyzdvihnout, že na základě vytvořeného modelu autorka vytvořila a experimentálně charakterizovala dvě nové verze biologického systému, což je následně použito pro prozkoumání možnosti navrženého konceptu a notně zvyšuje hodnotu práce. Závěrem je nutno říci, že množství a kvalita výsledků práce vysoce překračuje průměr. Navrhované použití CRISPR-Cas9 je vysoce inovativní a ve spojení s pozitivními výsledky práce poskytuje velké možnosti i pro budoucí výzkum

Otázky:

1) Model systému byl sestaven pomocí kombinace mnoha různorodých aproximací, včetně použití netradiční metody aproximace dynamiky MAPK kaskády. Proč byl zvolen právě tento přístup? Jaké jsou jeho výhody a jaká jsou úskalí zvolených aproximací? Popř. jak by bylo možné postupovat jinak?

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul oponenta: Hynek Kasl, Ing.
Pracoviště oponenta: XENO Cell Innovations, s.r.o.

13.06.2019

Datum

Podpis